П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 25 ноября 2020 года

Судья Новоалтайского городского суда И.Ю. Рыбакова

с участием государственного обвинителя

прокуратуры г. Новоалтайска ФИО1, ФИО2

подсудимого ФИО3 

защитника В.Д. Барутенко

представившего удостоверение НОМЕР ордер НОМЕР

потерпевшего Потерпевший №1

при секретаре В.И. Калашниковой 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС края, русского, гражданина РФ, военнообязанного, со средне- специальным образованием, разведенного, имеющего малолетнюю дочь, работающего в ООО «

<

данные изъяты>», грузчиком, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ; проживающего: АДРЕС. 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета, причинив значительный ущерб гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО63 ФИО64 ДАТА года рождения был открыт счет НОМЕР банковской карты НОМЕР. ДАТА к банковской карте НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» на НОМЕР оператора сотовой связи «Билайн». 

ДАТА, в период времени с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, между ФИО3 и оператором сотовой связи ПАО «ВымпелКом» (Билайн) на территории АДРЕС края был заключен договор об оказании услуг связи «Билайн» №НОМЕР от ДАТА по абонентскому номеру НОМЕР

В один из дней, в период с 00 часов 00 минут ДАТА до 11 часов 14 минут ДАТА ФИО3 пользуясь абонентским номером НОМЕР из поступающих ему смс-сообщений с номера «900» узнал о подключенной услуги «Мобильный банк» на НОМЕР к банковской карте НОМЕР ПАО «Сбербанк России» ранее ему неизвестного Потерпевший №1. В это время у ФИО3 находящегося в АДРЕС края, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР, путем их перевода на абонентский НОМЕР и на счета банковских карт ПАО «Сбербанк России» открытых на третьих лиц и подконтрольных ФИО3 Похищенными денежными средствами ФИО3 намеревался распорядиться по своему усмотрению.

Для реализации своего преступного умысла ФИО3 в период времени с 00 часов 00 минут ДАТА до 12 часов 16 минут ДАТА, приискал для зачисления и последующего обналичивания похищенных в результате преступных действий у потерпевшего денежных средств следующие банковские карты: НОМЕР, счет НОМЕР, открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1; НОМЕР счет НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №2; НОМЕР, счет НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя Свидетель №3; НОМЕР счет НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО4; НОМЕР счет НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №4;

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, ДАТА, не позднее 11 часов 14 минут, ФИО3 осознавая общественно- опасный и противоправный характер своих преступных действий, преследуя корыстную цель, и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного ущерба потерпевшему, находясь на территории АДРЕС края, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» - № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 14 минут ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР, которые были зачислены в 11 часов 14 минут ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 ДАТА, в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 51 минуты, находясь на территории АДРЕС используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 51 минуту ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя Свидетель №1, которые в 11 часов 51 минуту ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 51 минуты ДАТА до 12 часов 23 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 23 минуты ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 12 часов 23 минуты ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 23 минут ДАТА до 09 часов 25 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 09 часов 25 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 09 часов 25 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 ДАТА в период времени с 09 часов 25 минут до 12 часов 24 минут, находясь на территории АДРЕС АДРЕС, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР, отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 24 минуты ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР, которые были зачислены в 12 часов 24 минуты ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 24 минут ДАТА до 09 часов 45 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 09 часов 45 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 09 часов 45 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 09 часов 45 минут ДАТА до 09 часов 54 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 09 часов 54 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 09 часов 54 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 09 часов 54 минут ДАТА до 10 часов 16 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС следствием не установлено, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 10 часов 16 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №2, которые в 10 часов 16 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №2, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 10 часов 16 минут ДАТА до 10 часов 21 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 10 часов 21 минуту ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №2, которые в 10 часов 21 минуту ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №2, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 года в период времени с 10 часов 21 минуты ДАТА до 06 часов 49 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» - № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР, отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 06 часов 49 минуты ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР которые были зачислены в 06 часов 49 минуты ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 ДАТА в период времени с 06 часов 49 минут до 10 часов 31 минуты, находясь на территории АДРЕС используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 10 часов 31 минуту ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 10 часов 31 минуту ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 10 часов 31 минуты ДАТА до 11 часов 29 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС,, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 29 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 11 часов 29 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 29 минут ДАТА до 11 часов 39 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС, более точное место, следствием не установлено, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 39 минуту ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №2, которые в 11 часов 39 минуту ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №2, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 39 минут ДАТА до 11 часов 47 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 47 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя Свидетель №3, которые в 11 часов 47 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №3, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 47 минут ДАТА до 11 часов 52 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 52 минуту ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС на имя ФИО4, которые в 11 часов 52 минуту ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя ФИО4, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 ДАТА в период времени с 11 часов 52 минут до 11 часов 53 минут, находясь на территории АДРЕС АДРЕС, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» - № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР, отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 53 минуты ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР которые были зачислены в 11 часов 53 минуты ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 53 минут ДАТА до 11 часов 55 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 55 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 11 часов 55 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 55 минут ДАТА до 12 часов 00 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО6, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 00 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 12 часов 00 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 ДАТА в период времени с 12 часов 00 минут до 20 часов 45 минут, находясь на территории АДРЕС, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» - № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР, отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 20 часов 45 минут ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР, которые были зачислены в 20 часов 45 минут ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 20 часов 45 минут ДАТА до 12 часов 03 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 03 минуты ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №4, которые в 12 часов 03 минуты ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №4, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 03 минуты ДАТА до 12 часов 09 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 8000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 09 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 8000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 12 часов 09 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 09 минуты ДАТА до 12 часов 12 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 6000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 12 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 6000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 12 часов 12 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 12 минут ДАТА до 12 часов 14 минуты ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 5000 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 14 минуты ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 5000 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №4, которые в 12 часов 14 минуты ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №4, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР, банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 12 часов 14 минут ДАТА до 22 часов 23 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС АДРЕС, достоверно зная из смс – сообщений, поступивших на НОМЕР от сервисного номера ПАО «Сбербанк России» - № «900», что к абонентскому номеру НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» банковской карты НОМЕР счет НОМЕР, и, что на счете указанной банковской карты имеются денежные средства, в тайне от Потерпевший №1, используя указанную услугу, с абонентского номера НОМЕР, отправил на номер «900» смс-запрос с командой перевода денежных средств в сумме 100 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на абонентский номер телефона НОМЕР, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 22 часов 23 минуты ДАТА ФИО3 перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 100 рублей 00 копеек (комиссия за перевод составила 0 рублей) на счет абонентского номера НОМЕР, которые были зачислены в 22 часов 23 минуты ДАТА на счет абонентского номера НОМЕР тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 22 часов 23 минуты ДАТА до 11 часов 59 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 200 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 11 часов 59 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 200 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 11 часов 59 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете НОМЕР банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России», ФИО3 в период времени с 11 часов 59 минут ДАТА до 12 часов 16 минут ДАТА, находясь на территории АДРЕС края, используя услугу удаленного доступа «Мобильный банк» со своего абонентского номера НОМЕР отправил на номер «900» смс-запрос с текстом перевода денежных средств в сумме 80 рублей, со счета НОМЕР банковской карты НОМЕР на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР подконтрольной ФИО3, и подтвердив операцию кодом на номер «900», в 12 часов 16 минут ДАТА перевел со счета НОМЕР, банковской карты НОМЕР открытого ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80 рублей 00 копеек (комиссия составила 0 рублей) на счет НОМЕР банковской карты НОМЕР, открытый ДАТА в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России» НОМЕР по адресу: АДРЕС «А» на имя Свидетель №1, которые в 12 часов 16 минут ДАТА были зачислены на счет указанной банковской карты на имя Свидетель №1, тем самым похитил их. Таким образом, у ФИО3 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться данными денежными средствами. В последующем похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился, использовав их по своему усмотрению.

В результате своих неоднократных, продолжаемых, умышленных преступных действий, ФИО3 тайно похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, банковской карты НОМЕР, открытого ДАТА в дополнительном офисе НОМЕР Алтайского отделения НОМЕР ПАО «Сбербанк России» по адресу: АДРЕС на имя Потерпевший №1 ФИО28, денежные средства, принадлежащие последнему, на общую сумму 139880 рублей 00 копеек, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что с банковского счета потерпевшего похитил всего 139 880 рублей и признает заявленный потерпевшим иск с учетом того, что он в счет возмещения ущерба отдал потерпевшему 2000 рублей. В дальнейшем от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Он полностью подтвердил свои показания данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что давал их добровольно в присутствии адвоката, а после прочтения протоколов своих допросов подписал их. 

Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО3 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме. Показал, что текст постановления о привлечении его в качестве обвиняемого им прочтен, обстоятельства в постановлении изложены правильно, в содеянном раскаивается. По существу предъявленного ему обвинения дал признательные показания о том, что ДАТА он в офисе «Билайн» в АДРЕС приобрел сим-карту с абонентским номером НОМЕР, которым он стал сразу пользоваться. Практически сразу ему стали поступать на указанный номер смс-сообщения с номера «900», из которых он узнал, что его номер привязан к услуге «Мобильный банк» к банковской карте ранее неизвестного ему Потерпевший №1 Также из смс сообщения он узнал о том, что на счету банковской карты Потерпевший №1 содержится крупная сумма денег более 140000 рублей. Так как он ранее пользовался услугой «Мобильный банк», то решил похитить указанные деньги со счета карты Потерпевший №1, используя услугу «Мобильный банк». Так как технически невозможно сразу перевести было деньги на свою карту с карты Потерпевший №1, то он решил пользоваться картами знакомых и родственников. Первый пробный платеж на свой номер в сумме 100 рублей он произвел ДАТА и у него это вышло. Далее он обратился за помощью к Свидетель №1, с которым ДАТА работали вместе. У Свидетель №1 он попросил его банковскую карту, не сказав ему правду, откуда деньги, Свидетель №1 и до последнего дня – ДАТА не знал, что он эти деньги похищает. Единственное, что он в последующем сообщил Свидетель №1, когда переводы на карту последнего приобрели постоянный характер, что деньги «халява». Сам Свидетель №1 ему не помогал делать переводы на свою карту, все это делал он один со своего телефона. Деньги снимал с Свидетель №1 совместно, так как это была его карта. На постоянное пользование Свидетель №1 ему карту не давал. Он ежедневно переводил Свидетель №1 на карту деньги, начиная с ДАТА, как только подходило время (в сутки можно было перечислять только 8000 рублей). Всего на карту Свидетель №1 он перечислил общую сумму 86280 рублей, а именно ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 6000 рублей, ДАТА – 200 рублей и ДАТА – 80 рублей. Также он обращался за помощью к Свидетель №2 ФИО29), которой он сообщил, что ему нужно перевести деньги (зарплата) на карту и она ему под этим условием предоставила свою карту, на которую он перевел с карты Потерпевший №1 деньги по 8000 рублей на общую сумму 24000 рублей, а именно ДАТА, ДАТА и ДАТА. по аналогичной схеме и предлогу по разу он перевел деньги по 8000 рублей каждому на карту ФИО5 ФИО30 и ФИО16 (знакомый, вместе работали), которым он также сообщил, что поступившие деньги принадлежат ему (заработная плата). Два перечисления произвел на карту Свидетель №4 (знакомая) по той же схеме «Мобильным банком» не сообщая истинное происхождение денежных средств. Похищенные деньги он в большей части обратил в свою пользу, а часть оставил на картах Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 за помощь в предоставлении ему своих карт. Никто из указанных им лиц, ему похищать деньги со счета карты Потерпевший №1 не помогал и о краже не знали, кражу денег он совершил один, в группе ни с кем не состоял. Вместе с тем, в период с ДАТА по ДАТА он периодически пополнял баланс своего мобильного номера НОМЕР равными суммами по 100 рублей, всего пополнил на 600 рублей списав их с карты Потерпевший №1 по средствам услуги «Мобильный банк». Всего похитил с карты Потерпевший №1 деньги на общую сумму 139880 рублей, которые потратил на собственные нужды. 

ДАТА он, находясь в АДРЕС, узнал, что его разыскивает полиция, в связи, с чем скрываться не стал, пришел в ОМВД по АДРЕС, где в ходе беседы с сотрудником полиции, факта хищения денежных средств с карты Потерпевший №1 отрицать не стал, написал явку с повинной и дал показания. Явку с повинной писал добровольно, осознанно, просит использовать её в качестве смягчающего вину обстоятельства. Спустя несколько дней у него состоялся телефонный разговор с ФИО17 которому он сознался, что похитил его деньги и пообещал возместить ущерб. Вину в совершении кражи денежных средств с банковского счета он признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб (т. 1 л.д. НОМЕР).

Кроме собственных признательных показаний вина подсудимого подтверждается совокупностью доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что у него имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк» открытая на его имя в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу АДРЕС. Указанной картой он практически не пользуется и хранит на счете денежные средства с одной целью – предоставление справки уведомления о денежных средствах в миграционную службу. На ДАТА на счету банковской карты у него находилось около 140000 рублей, о чем он предоставил в тот же день справку в Миграционную службу. К карте у него была подключена услуга Мобильный банк на НОМЕР, сотовой компании «Билайн» и он был оформлен на его имя. Указанным номером он перестал пользоваться с января 2019 года, так как сим-карту он забыл в АДРЕС, по месту своего жительства. В настоящее время он пользуется другим номером По приезду в Россию он продолжил пользоваться банковской картой, мобильный банк от номера НОМЕР не отключил. С ДАТА и до ДАТА он банковской картой не пользовался. ДАТА он обратился в банк чтобы взять справку по счету карты для Миграционной службы. При получении справки ему от сотрудника банка стало известно, что на счете банковской карты остаток составляет 3 рубля, а денежные средства в сумме 139880 рублей начиная с ДАТА разными суммами перечислены безналичным способом по средствам использования услуги «Мобильный банк». Он указанные денежные средства со счета не снимал и кому-либо не перечислял, разрешение на их перечисление не давал. Карта всегда хранится при нем, карту не терял, не передавал, пин-код от карты известен только ему. Таким образом, деньги в сумме 139880 рублей были похищены со счета принадлежащей ему банковской карты. Саму банковскую карту он блокировать не стал, находится у него. Номер телефона НОМЕР доступен для звонка, при попытке дозвониться ДАТА на указанный номер, трубку снял и ответил мужчина, который услышав его требования вернуть деньги, разговаривать с ним не стал, положил трубку. Дальнейшие вызовы игнорировал. От сотрудников полиции ему стало известно, что номер телефона НОМЕР в настоящее время принадлежит ФИО3, который ему не знаком. В результате хищения денежных средств в сумме 139 880 рублей, ему был причинен значительный материальный ущерб, так как хищение данной суммы поставило его и его семью в тяжелое материальное положение. Ему надо было предоставить справку о денежных средствах на счете в миграционную службу, которые необходимы для оформления вида на жительство и ему пришлось 135 000 рублей занимать у своих знакомых. Его ежемесячный доход около 10 000 рублей, у него на иждивении один несовершеннолетний ребенок. Он не разрешал ранее незнакомому ему ФИО3 снимать деньги с его банковского счета и распоряжаться ими, долговых обязательств у него перед ФИО3 не было. ФИО3 в добровольном порядке возместил 2000 рублей, которые были переведены ДАТА на его банковскую карту. Поддерживает заявленный иск в размере 137 880 рублей, с учетом возвращённых ему подсудимым 2000 рублей. Наказать подсудимого просит не строго если тот вернет ему похищенное.

Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показала, что ФИО3 племянник её супруга. ДАТА ФИО3 спросил у неё возможно ли на принадлежащую ей банковскую карту ДАТА перечислить денежные средства с последующим их снятием и передачей ему. ФИО3 пояснил, что, своей карты у него нет, а ему должны перечислить деньги за выполнение какой-то работы и для этого нужна карта. Она согласилась помочь ФИО3 и продиктовала ФИО3 номер своей банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России». На следующий день ДАТА в 10 часов 16 минут она находилась у себя дома по адресу: АДРЕС в этот момент ей на телефон (услуга Мобильный банк НОМЕР) пришло смс-сообщение с номера «900» о поступлении на счет её карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России» 8000 рублей, также было указано, что деньги поступили с карты ФИО31 Практически сразу ей на телефон позвонил ФИО3, который уточнил у неё о поступлении денежных средств и попросил подойти к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенный в дополнительном офисе Алтайского отделения ПАО Сбербанк по АДРЕС. Она согласилась и проследовала к указанному банкомату, где ФИО3 её уже ждал. ФИО3 попросил снять ему 5000 рублей, а 3000 рублей он оставил ей в займы, так как она попросила у ФИО3 деньги, чтобы на них приобрести сыну одежду в школу. Деньги в сумме 5000 рублей она сняла одной операцией в банкомате ПАО «Сбербанк» ДАТА в 11 часов 02 минут и сразу же передала их ФИО3, который забрал у неё деньги и ушел и в этот день она больше его не видела. На следующий день ДАТА в 10 часов 21 минута она находилась у себя дома по адресу: АДРЕС в этот момент ей на телефон (услуга Мобильный банк НОМЕР) пришло смс-сообщение с номера «900» о поступлении на счет её карты 8000 рублей, также было указано, что деньги поступили с карты ФИО33. В этот момент она обратила внимание на то, что деньги отправил один и тот же человек. Практически сразу, после того, как она успела прочитать смс - сообщение ей на телефон позвонил ФИО3, который уточнил у неё о поступлении денежных средств и спросил, сможет ли она подойти к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенный в дополнительном офисе Алтайского отделения ПАО Сбербанк по АДРЕС. Она подошла к указанному банкомату, где её уже ждал ФИО3 и стала уточнять у него истинное происхождение денежных средств, спрашивала действительно ФИО3 их заработал. В ответ ФИО3 её заверил, что деньги принадлежат ему, это заработная плата, и она ничем не рискует. Она попросила у ФИО3 вновь занять ей 3000 рублей, и ФИО3 согласился, а 5000 рублей она сняла со своей карты и передала ФИО3 Аналогично, ДАТА она находилась на работе в магазине по адресу: АДРЕС и в 11 часов 39 минут ей пришло смс-сообщение на телефон (услуга Мобильный банк НОМЕР) с номера «900» о поступлении на счет её карты 8000 рублей, также было указано, что деньги поступили с карты ФИО34. ФИО3 её об этом не предупреждал и ей все это не понравилось. Практически сразу, после того, как она прочитала смс - сообщение ей на телефон позвонил ФИО3, который уточнил у неё о поступлении денежных средств и спросил, сможет ли она подойти к банкомату ПАО «Сбербанк», расположенному в офисе Алтайского отделения ПАО Сбербанк по АДРЕС, на что она ответила, что находится на работе. ФИО3 пришел к ней на работу, и она дала тому свою карту, сообщила пин-код для того, чтобы ФИО3 смог снять поступившие 8000 рублей. ФИО3 сходил до банкомата и вернулся, отдал ей карту. В этот момент она высказала ФИО3 свои подозрения о возможном криминальном происхождении денежных средств и попросила к ней больше не обращаться. О том, что ФИО3 похитил деньги и переводил ей на карту она узнала от сотрудников полиции, если бы ей было известно это заранее, то она не согласилась бы тому предоставлять свою карту. ФИО3 ввел её в заблуждение и ФИО3 смог воспользоваться принадлежащей ей картой для перечисления на неё и снятия денежных средств (т.1 л.д. НОМЕР).

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного расследования показал, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, оформленная на его имя. ДАТА с 8 часов он был на работе в АДРЕС. С ним на предприятии работал ФИО3. Около 12 часов ДАТА к нему подошел ФИО3 и стал пояснять, что у него отключена услуга «Мобильный банк», а его нерусский знакомый не может по номеру карты перевести деньги и попросил его номер телефона, который привязан к его Мобильному банку ПАО Сбербанк. Он продиктовал ФИО3 свой абонентский НОМЕР, который привязан к его банковской карте НОМЕР. После чего ему на карту сразу пришло 8000 рублей, в СМС-сообщении с номера «900» был указан отправитель ФИО35. затем ФИО3 продиктовал номер своей карты Visa classic №****НОМЕР, на которую через услугу «Сбербанк онлайн» перевел поступившие деньги в сумме 8000 рублей. Больше ФИО3 к нему не обращался. ДАТА узнав, что его разыскивают сотрудники полиции по вопросу поступления на его карту денежных средств в сумме 8000 рублей с карты ФИО36., он позвонил ФИО3 на его НОМЕР и тот ему признался, что когда приобрел указанный номер, то к нему была подключена услуга «Мобильный банк» на карту ФИО37 из сообщений с номера «900» он узнал о находящихся на карте денежных средствах в сумме более 100000 рублей, которые решил похитить. Из данных денег 8000 рублей ФИО3 перевел ему на карту, при этом не сообщил правду (т.1 л.д. НОМЕР

Свидетель Свидетель №1 в ходе предварительного расследования показал, что ФИО3 племянник мужа его родной сестры. Фактически они только по работе, так как работают в одной организации. ДАТА, он работал в одной смене с ФИО3 и тот в утреннее время подошел к нему с просьбой перевода на его банковскую карту денежных средств. Для этого от него требовалось сообщить, только номер его карты. Происхождение денег, ФИО3 не объяснял. Он согласился помочь ФИО3 и сообщил последнему номер своей банковской карты НОМЕР. Деньги ФИО3 переводил в присутствии его по средствам смс-запроса со своего телефона, используя услугу «Мобильный банк». Так как ФИО3 самостоятельно, производил все операции, то у него подозрений о криминальном происхождении денежных средств не возникло. О поступлении денежных средств в сумме 8000 рублей, ему пришло смс-сообщение, из которого он узнал. Что деньги поступили с банковской карты ранее неизвестного ему Потерпевший №1 Затем они прошли до банкомата в отделении ПАО Сбербанк АДРЕС, где он со своей карты снял указанную сумму денег и передал её ФИО3. В следующий раз ФИО3 подошел к нему с аналогичным вопросом ДАТА в первой половине дня и тем же способом, используя услугу «Мобильный банк» перевел ему на карту деньги в сумме 8000 рублей, которые они в последующем сняли. Аналогичные случаи продолжались, начиная с ДАТА и последний перевод был ДАТА в сумме 80 рублей, в это время ФИО3 уже не работал совместно с ним, однако деньги продолжал переводить ему на карту. деньги поступали равными суммами по 8000 рублей раз в сутки, были суммы единожды 6000 рублей, 200 рублей и 80 рублей. Все деньги поступали ему на карту с карты одного и того же лица Потерпевший №1 когда просьбы ФИО3 о переводе ему на карту денег приобрели постоянный характер, его это насторожило и он стал интересоваться у ФИО3 о происхождении денежных средств. ФИО3 ему сообщил, что деньги, как он выразился «Халява», но о том, что ФИО3 их похищал, ему не сообщил. Если бы ему было это известно изначально, то он не позволил бы ФИО3 переводить деньги на его карту. Всего ему на карту ФИО3 перевел: ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 8000 рублей, ДАТА – 6000 рублей, ДАТА – 200 рублей и ДАТА – 80 рублей. Итого ему на карту ФИО3 перечислил сумму в размере 86280 рублей. Большую часть денег он снял в банкомате и перевел ФИО3 на карту ПАО Сбербанк по средствам услуги «Мобильный банк», а также часть денег, точную сумму уже не помнит, ФИО3 составил ему в счет пользования его банковской картой. При первоначальном допросе ему также стало известно, что ФИО3 переводил деньги и другим лицам, в частности на карту его родной сестры Свидетель №2, рабочему предприятия ФИО4, который работал вместе с ФИО3 в одной смене, своей сестре - Свидетель №3. Свидетель №4 ему не знакома. На каких условиях ФИО3 указанным лицам переводил деньги, ему не известно. Никого сговора между ним и ФИО3 на хищение денежных средств с карты ФИО18 не было, о совершенном хищении со стороны ФИО3 он не знал. ФИО3 его обманул и воспользовался его банковской картой. При допросе ему предъявлено для обозрения протокол осмотра банковского ответа по его банковской карте, осмотрев который, он с результатами его согласен в полном объеме (т. 1 л.д. НОМЕР

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании подтвердила свои показания, данные ею в ходе предварительного расследования о том, что ФИО3 приходится ей родным братом по матери. ДАТА утром ей позвонил ФИО3, который спросил подключена ли у неё услуга «Мобильный банк» к банковской карте и спросил возможно ли на её карту перевести деньги (заработную плату) по номеру телефона, на что она ответила, что возможно. Данная ситуация у неё подозрение не вызвала, так как она ранее уже переводила ФИО3 деньги на его карту и пополняла ему баланс на его номере телефона. В 11 часов 47 минут ДАТА она находилась дома по адресу: АДРЕС в это время ей на телефон (услуга Мобильный банк НОМЕР) пришло смс-сообщение с номера «900» о поступлении на счет её карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России» денежных средств в сумме 8000 рублей, также было указано, что деньги поступили с карты ФИО39. Прочитав сообщение, она перезвонила на телефон ФИО3 (НОМЕР) и сообщила ему, что ей на карту поступили деньги в сумме 8000 и что ей с ними делать. ФИО3 сказал, что приедет к ней домой, и она стала его ждать. Примерно минут через 10-15 (около 12 часов ДАТА) ФИО3 зашел в дом и попросил перевести ему указанную сумму 8000 рублей на его банковскую карту НОМЕР, на что она согласилась. После того, как она перевела ему деньги в сумме 8000 рублей, ФИО3 с ними ушел и больше к ней с подобными просьбами не обращался. О том, что деньги в сумме 8000 рублей были украдены, ФИО3 ей не говорил, и об этом она узнала от матери. Если бы ей было известно это заранее, то она не согласилась предоставлять свою карту ФИО3 О том, что ФИО3 похищал деньги и переводил их на карты иных лиц, она не знала, узнала от сотрудников полиции. ФИО3 ввел её в заблуждение и смог воспользоваться её банковской картой (т. 1 л.д. НОМЕР).

Свидетель Свидетель №4 в ходе предварительного расследования показала, что она в первых числах ДАТА попросила ФИО3 одолжить ей денежные средства, тот согласился и предложил ей перечислить их на её банковскую карту ПАО Сбербанк, номер которой она ему продиктовала. ФИО3 сказал, что ему должны перевести деньги, из которых она часть может оставить себе, а остальные отдать ему. Она согласилась и ФИО3 ДАТА в 12 часов 03 минуты перевел ей деньги на карту в сумме 8000 рублей в первый раз и во второй раз ДАТА в сумме ещё 5000 рублей. Она обратила внимание, что деньги были зачислены ей на карту с банковской карты не ФИО3, а неизвестного ей мужчины ФИО40. Часть снятых денежных средств она отдала ФИО3, а остальные потратила. О том, что деньги были похищены, она не знала, ФИО3 ввел её в заблуждение, сказав, что это деньги его. В противном случае она ему бы не сообщила номер карты и не позволила на неё перевести деньги. О хищении денежных средств ФИО3 и перечислении их ей на карту узнала при допросе в качестве свидетеля (т.1 л.д. НОМЕР).

Свидетель ФИО7 ( оперуполномоченный ОУР МУ МВД России «Бийское» ) в ходе предварительного расследования показал, что ДАТА ему на исполнение было отписано поручение старшего следователя отдела СУ МУ МВД России «Бийское» ФИО19 по уголовному делу о проведении конкретных следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие кражи денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 Согласно материалов указанного уголовного дела, в совершении преступления подозревался ФИО3, который был установлен в АДРЕС. По месту жительства ФИО3 был произведен осмотр, изъяты предметы имеющие значение по уголовному делу (договор об оказании услуг, сим-карта, сотовый телефон и банковская карта). Были выполнены согласно поручения и иные следственные действия, все материалы согласно поручения направлены в адрес следователя и приобщены к материалам уголовного дела. Сам ФИО3 признался в совершенном им преступлении, а именно, в том, что используя услугу «Мобильный банк» по номеру НОМЕР, подключенную к банковской карте Потерпевший №1 удаленно похитил (перевел в период времени с ДАТА по ДАТА) деньги на общую сумму 139 880 рублей, хранящиеся на банковском счете Потерпевший №1 Также ФИО3 написал явку с повинной. Протокол явки с повинной ФИО3 написан добровольно, собственноручно, без оказания на того физического, психологического воздействия (т. 1 л.д. НОМЕР).

Кроме того вину ФИО3 подтверждают письменные доказательства:

Рапорт оперативного дежурного, зарегистрированный в КУСП НОМЕР от ДАТА, о получении сообщения по телефону от Потерпевший №1, ДАТА г.р. о том что ДАТА в 9 часов на карте ПАО «Сбербанк» обнаружил отсутствие денег в сумме около 140000 рублей (т. 1 НОМЕР) ;

Протокол принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №1 от ДАТА, в котором тот просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДАТА по ДАТА, тайно со счета, принадлежащей ему банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк», похитило денежные средства на общую сумму 139880 рублей, чем причинили ему значительный материальный ущерб (т. 1 л.д. НОМЕР

Протокол явки с повинной ФИО3 от ДАТА, написанной им собственноручно, согласно которого он добровольно и как им указано без оказания физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции сознался в том, что он с конца ДАТА и по начало ДАТА с банковской карты, принадлежащей мужчине по имени ФИО8, используя услугу «Мобильный банк» похитил денежные средства в размере около 138 тысяч рублей, путем перевода на банковские карты Свидетель №1 Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №4, ФИО4, Свидетель №3. Деньги снимал в различных банкоматах АДРЕС. Похищенные деньги потратил на собственные нужды. (т. 1 л.д. НОМЕР); 

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого по адресу: АДРЕС (магазин 888 мелочей) в присутствии Свидетель №2 была осмотрена принадлежащая ей банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, не изымалась. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого по адресу: АДРЕС присутствии ФИО4 была осмотрена принадлежащая ему банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР, изъяты справки по операции, чеки на 3 листах. К протоколу прилагается фототаблица.

(т. 1 л.д. НОМЕР

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого по адресу: АДРЕС присутствии Свидетель №1 была осмотрена принадлежащая ему банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР,не изымалась. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого по адресу: АДРЕС в присутствии ФИО3 был произведен осмотр в доме по месту жительств последнего. Изъяты договор об оказании услуг связи «Билайн» по номеру НОМЕР, пластиковый футляр от сим-карты с указанным номером и сама сим-карта, сотовый телефон марки «Билайн» IMEI: НОМЕР, банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР на его имя. К протоколу прилагается фототаблица. Хранителем изъятых: сим-карты НОМЕР, сотового телефона марки «Билайн» IMEI: НОМЕР, банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР определен ФИО3, от него отобрана сохранная расписка

(т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого в каб. НОМЕР здания ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: АДРЕС были осмотрены представленные ФИО17: история операций по дебетовой карте НОМЕР (счет НОМЕР) ПАО Сбербанк за период с ДАТА по ДАТА; фото банковской карты НОМЕР. Постановлением от ДАТА осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого в каб. НОМЕР здания ОП «Восточный» МУ МВД России «Бийское» по адресу: АДРЕС были осмотрены изъятые протоколом осмотра места происшествия у ФИО3 следующие предметы и документы: договор об оказании услуг связи «Билайн» №НОМЕР от ДАТА на 1 листе. При осмотре данного договора установлено, что владельцем абонентского номера НОМЕР является ФИО3, ДАТА года рождения; пластиковый футляр от СИМ - карты «Билайн», на котором указан абонентский НОМЕР, сама сим-карта в футляре отсутствует. Постановлением от ДАТА осмотренные документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены документы( ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено, что Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ АДРЕС ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР сообщает, что на имя ФИО65 ФИО41, ДАТА года рождения в отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: 

- НОМЕР банковской карты НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте при открытии счета была подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский НОМЕР оператора сотовой связи «Билайн». Указанная услуга отключена ДАТА. С банковской карты за период с ДАТА по ДАТА входы в «Сбербанк Онлайн» отсутствуют. 

Представлена выписка по карте НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА на двух листах в табличной форме. При осмотре данной выписки, установлены операции выполненные не потерпевшим, с использованием услуги «Мобильный банк» о переводе денежных средств со счета карты на общую сумму 139880 рублей следующего содержания: 

- ДАТА в 07 часов 14 минут 44 секунды (время московское), 11 часов 14 минут 44 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР»; 

- ДАТА в 07 часов 51 минута 33 секунды (время московское), 11 часов 51 минута 33 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 23 минуты 33 секунды (время московское), 12 часов 23 минуты 33 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 05 часов 25 минут 44 секунды (время московское), 09 часов 25 минут 44 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 24 минуты 37 секунд (время московское), 12 часов 24 минуты 37 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР»; 

- ДАТА в 05 часов 45 минут 34 секунды (время московское), 09 часов 45 минут 34 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР НОМЕР);

- ДАТА в 05 часов 54 минуты 15 секунд (время московское), 09 часов 54 минуты 15 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР НОМЕР);

- ДАТА в 06 часов 16 минут 36 секунд (время московское), 10 часов 16 минут 36 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №2, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 06 часов 21 минута 20 секунд (время московское), 10 часов 21 минута 20 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №2, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 02 часа 49 минут 54 секунды (время московское), 06 часов 49 минут 54 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР 

- ДАТА в 06 часов 31 минута 55 секунд (время московское), 10 часов 31 минута 55 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 07 часов 29 минут 03 секунды (время московское), 11 часов 29 минут 03 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 07 часов 39 минут 08 секунд (время московское), 11 часов 39 минут 08 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №2, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 07 часов 47 минут 53 секунды (время московское), 11 часов 47 минут 53 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №3, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 07 часов 52 минуты 59 секунд (время московское), 11 часов 52 минуты 59 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель ФИО4, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 07 часов 53 минуты 36 секунд (время московское), 11 часов 53 минуты 36 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР»; 

- ДАТА в 07 часов 55 минут 55 секунд (время московское), 11 часов 55 минут 55 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 00 минут 46 секунд (время московское), 12 часов 00 минут 46 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 16 часов 45 минут 46 секунд (время московское), 20 часов 45 минут 46 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР 

- ДАТА в 08 часов 03 минуты 18 секунд (время московское), 12 часов 03 минуты 18 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №4, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 09 минут 19 секунд (время московское), 12 часов 09 минут 19 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 12 минут 47 секунд (время московское), 12 часов 12 минут 47 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 14 минут 15 секунд (время московское), 12 часов 14 минут 15 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №4, паспорт НОМЕР); - ДАТА в 18 часов 23 минуты 09 секунд (время московское), 22 часа 23 минуты 09 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 100 рублей на номер оператора сотовой связи «Билайн - НОМЕР 

- ДАТА в 07 часов 59 минут 22 секунды (время московское), 11 часов 59 минут 22 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 200 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 16 минут 28 секунд (время московское), 12 часов 16 минут 28 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 80 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель Свидетель №1, паспорт НОМЕР);

К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественными доказательствами по уголовному делу, запакованы в бумажный конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк», исх. НОМЕР от ДАТА. 

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР предоставляет информацию обо всех счетах, открытых по состоянию на ДАТА на ФИО3, ДАТА года рождения:

- счет НОМЕР банковской карты НОМЕР (МИР Классическая (руб)), который был открыт ДАТА в дополнительном офисе Алтайского отделения ПАО «Сбербанк России» НОМЕР, расположенного по адресу: АДРЕС на имя ФИО6, ДАТА года рождения. К банковской карте НОМЕР подключена услуга «Мобильный банк» на НОМЕР (Билайн) и НОМЕР (Теле 2).

К ответу банка приложен диск CD-R, упакованный в бумажный конверт, на котором содержатся электронные файлы – выписка по движению средств по счетам, IP за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК. В период времени с ДАТА по ДАТА из отчета по банковской карте НОМЕР произведены операции по безналичному движению денежных средств, которые представлены в таблице. К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественным доказательством по уголовному делу, запакованы в бумажный конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР сообщает, что на имя Свидетель №1, ДАТА года рождения, паспорт серия НОМЕР НОМЕР, зарегистрированного по адресу: АДРЕС отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: 

- НОМЕР банковской карты «MasterCard» НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский НОМЕР оператора сотовой связи «Мегафон».

Из выписки по банковской карте НОМЕР, в период времени с ДАТА по ДАТА установлены операции, выполненные по средствам использования услуги «Мобильный банк» о поступлении денежных средств со счета банковской карты НОМЕР ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1, на общую сумму 86280 рублей, и последующего их частичного перевода на банковскую карту НОМЕР ПАО «Сбербанк России» ФИО3. К протоколу прилагается фототаблица. 

Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественным доказательством по уголовному делу, запакован в бумажный конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР сообщает, что на имя ФИО4, ДАТА года рождения, паспорт серия НОМЕР НОМЕР, зарегистрированного по адресу: АДРЕС отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: 

- НОМЕР банковской карты «VISA CLASSIC» НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский НОМЕР оператора сотовой связи «Мегафон».

К ответу банка приложена выписка по движению денежных средств по счету НОМЕР, банковской карты «VISA CLASSIC» НОМЕР, с указанием IP адреса за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК. 

При осмотре данной выписки, установлены операции имеющие доказательственное значение для дела, выполненные с использованием услуги «Мобильный банк» о поступлении и списании денежных средств со счета карты следующего содержания: 

- ДАТА в 07 часов 52 минуты 59 секунд (время московское), 11 часов 52 минуты 59 секунд (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО66 ФИО43, паспорт СО НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 02 минуты 14 секунды (время московское), 12 часов 02 минуты 14 секунд (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель ФИО6, паспорт НОМЕР);

К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественными доказательствами по уголовному делу, запакованы в бумажный конверт и приобщены к уголовному (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены - документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР сообщает, что на имя Свидетель №3, ДАТА года рождения, паспорт серия НОМЕР НОМЕР, зарегистрирована по адресу: АДРЕС в отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: 

- НОМЕР банковской карты «Maestro» НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский НОМЕР оператора сотовой связи «МТС». 

К ответу банка приложена выписка по движению денежных средств по счету НОМЕР банковской карты «Maestro» НОМЕР, с указанием IP адреса за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК. 

При осмотре данной выписки, установлены операции, имеющие доказательственное значение для дела, выполненные с использованием услуги «Мобильный банк» о поступлении и списании денежных средств со счета карты следующего содержания: 

- ДАТА в 07 часов 47 минут 53 секунды (время московское), 11 часов 47 минут 53 секунды (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО45 ФИО67, паспорт СО НОМЕР);

- ДАТА в 08 часов 13 минут 44 секунды (время московское), 12 часов 13 минут 44 секунды (время АДРЕС) перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на банковскую карту НОМЕР (получатель ФИО3, паспорт НОМЕР);

К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественными доказательствами по уголовному делу, запакованы в бумажный конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены - документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса ОЦ г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР сообщает, что на имя Свидетель №2, ДАТА года рождения, паспорт серия НОМЕР в отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: - НОМЕР банковской карты НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на абонентский НОМЕР оператора сотовой связи «МТС». 

К ответу банка приложены выписки по карте за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК. 

При осмотре выписок, установлены операции, имеющие доказательственное значение для дела, выполненные с использованием услуги «Мобильный банк» о поступлении и списании денежных средств со счета карты следующего содержания: 

ДАТА в 06 часов 16 минут 36 секунд (время московское), 10 часов 16 минут 36 секунд (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО68 ФИО47, паспорт СО НОМЕР); ДАТА, в период времени с 11 часов 02 минут до 18 часов 56 минут поступившие деньги в несколько операций сняты со счета карты (в банкомате АТМ НОМЕР по адресу: АДРЕС получено наличных 5000 рублей, оставшиеся денежные средства истрачены при покупке товаров в торговых точках АДРЕС);

ДАТА в 06 часов 21 минута 20 секунд (время московское), 10 часов 21 минута 20 секунд (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО69 ФИО48, паспорт СО НОМЕР); В период времени с 11 часов 07 минут ДАТА до 7 часов 56 минут ДАТА поступившие деньги в несколько операций сняты со счета карты (в банкомате АТМ НОМЕР по адресу: АДРЕС получено наличных 5000 рублей, оставшиеся денежные средства истрачены при покупке товаров в торговых точках АДРЕС);

ДАТА в 07 часов 39 минут 08 секунд (время московское), 11 часов 39 минут 08 секунд (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО50 ФИО51, паспорт СО НОМЕР); ДАТА в 07 часов 58 минут (время московское), 11 часов 58 минут (время АДРЕС) поступление деньги сняты в банкомате АТМ НОМЕР по адресу: АДРЕС сумме 8000 рублей. К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественными доказательствами по уголовному делу, запакованы в бумажный конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены - документы (ответ), поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения операций розничного бизнеса г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР предоставил выписки по счетам банковских карт:

НОМЕР Свидетель №1;

НОМЕР ФИО4;

НОМЕР Свидетель №3;

НОМЕР Свидетель №2.

К ответу банка приложен диск CD-R, упакованный в бумажный конверт, на котором содержатся электронные файлы – отчеты по картам: НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР, НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК. 

Осмотрев представленные ПАО Сбербанк России сведения вышеуказанных отчетов, следователь установил, что изложенные в отчетах сведения аналогичны тем сведениям, которые ранее были осмотрены в протоколах осмотров документов от ДАТА. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественным доказательством, запакованы в конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно которого были осмотрены - документы (ответ), поступивший из ПАО «ВымпелКом» за №НОМЕР от ДАТА.

При осмотре файла «НОМЕР Приложение НОМЕР Данные абонентов подвижной радиотелефонной связи.csv» установлено, что абонентский НОМЕР зарегистрирован с ДАТА на ФИО3, ДАТА года рождения. (Соответствующее приложение распечатано в табличной форме).

При осмотре файла «НОМЕР Приложение НОМЕР Изменения баланса абонентского номера.csv» установлено, что на абонентский НОМЕР в период с ДАТА по ДАТА через мобильный банк поступило 6 платежей по 100 рублей. (Соответствующее приложение распечатано в табличной форме).

При осмотре файла «НОМЕР Приложение НОМЕР Транзакции абонента.csv» интересующей следствие информации не установлено.

При осмотре файла «НОМЕР Приложение НОМЕР Информация о соединениях между абонентами и_или абонентскими устройствами.csv» установлена регистрация на абонентский НОМЕР в период времени с ДАТА по ДАТА исходящих и входящих смс-сообщений по НОМЕР. (Соответствующее приложение распечатано в табличной форме). К протоколу прилагается фототаблица, приложения 1,2,4 в распечатанном виде. О смотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественным доказательством по уголовному делу, запакован в бумажный конверт и приобщен к уголовному делу, хранятся в материала уголовного дела (т. 1 л.д. НОМЕР);

Постановление от ДАТА, согласно которого изъятые у ФИО3 протоколом осмотра места происшествия от ДАТА и хранящихся у последнего: сотовый телефон марки «Билайн» IMEI:НОМЕР, сим-карта «Билайн» абонентский НОМЕР, банковская карта ПАО Сбербанк НОМЕР признаны вещественными доказательствами по делу, и переданы на хранение ФИО3 (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра документов от ДАТА, согласно осмотрены документы - ответ, поступивший на запрос из ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА.

Осмотром установлено: Региональный центр сопровождения розничного бизнеса г. Н. Новгород ПАО Сбербанк в ответ на запрос исх. НОМЕР от ДАТА по уголовному делу НОМЕР предоставил информацию на имя Свидетель №4, ДАТА года рождения, паспорт серия НОМЕР в отделениях подчиненных ПАО Сбербанк открыт счет: 

НОМЕР банковской карты НОМЕР открыт ДАТА в дополнительном офисе ПАО Сбербанк НОМЕР по адресу: АДРЕС. К банковской карте подключена услуга «Мобильный банк» на абонентские номера: НОМЕР оператора сотовой связи «Мегафон» ДАТА в 12 часов 07 минут 07 секунд; НОМЕР оператора сотовой связи «Билайн» ДАТА в 07 часов 08 минут 24 секунды.

К ответу банка приложен диск CD-R, упакованный в бумажный конверт, на котором содержатся электронные файлы: отчет по карте, смс с номера 900 по абонентскому номеру НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА, время проведения операций – МСК.

При осмотре отчета по карте НОМЕР, установлены операции, имеющие доказательственное значение для дела, выполненные с использованием услуги «Мобильный банк» о поступлении денежных средств со счета карты следующего содержания: 

ДАТА в 08 часов 03 минуты (время московское), 12 часов 03 минуты (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 8000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель Потерпевший №1 ФИО53, паспорт серия СО НОМЕР); ДАТА, в 15 часов 09 минут (время АДРЕС) поступившие деньги в сняты со счета карты (в банкомате НОМЕР по адресу: АДРЕС АДРЕС получено наличных 7000 рублей; ДАТА в 14 часов 55 минут оставшиеся денежные средства в сумме 1000 рублей переведены на банковскую карту НОМЕР (ФИО3, паспорт серия НОМЕР);

ДАТА в 08 часов 14 минут (время московское), 12 часов 14 минут (время АДРЕС) поступление денежных средств в сумме 5000 рублей со счета банковской карты НОМЕР (отправитель ФИО70 ФИО55, паспорт серия СО НОМЕР); ДАТА, в 12 часов 16 минут (время АДРЕС) поступившие деньги в сняты со счета карты (в банкомате НОМЕР по адресу: АДРЕС получено наличных 5000 рублей

К протоколу прилагается фототаблица, текст смс-сообщений с номера 900 на 4 л.. Осмотренные документы признаны постановлением от ДАТА вещественным доказательством, упакованы в конверт и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол выемки от ДАТА, которым у свидетеля ФИО56 был изъят DVD диск с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения, представленных по запросу ПАО Сбербанк. К протоколу прилагается фототаблица (т. 1 л.д. НОМЕР);

Протокол осмотра предметов от ДАТА, согласно которого были осмотрены- диск DVD-R, упакованный в бумажном конверте,изъятый в ходе выемки ДАТА у свидетеля ФИО57., с записями с камер видеонаблюдения представленного по запросу ПАО «Сбербанк России» по уголовному делу НОМЕР.

При открытии папки, в ней обнаружены следующие файлы: «НОМЕР».

Из просмотра файла «НОМЕР» видно, как в 12 часов 04 минуты 54 секунды ДАТА (согласно счетчика времени) ФИО3, одетый в спортивный костюм, подходит к банкомату и вставляет в карта-приемник банковскую карту. Набирает пин-код, выполняет последовательные иные действия на команды устройства, в 12 часов 06 минут 33 секунды ДАТА забирает банковскую карту, пачку 1000 купюр и уходит. 

Из просмотра файла «НОМЕР» видно, как в 15 часов 07 минут 26 секунд ДАТА (согласно счетчика времени) ФИО3, одетый в спортивный костюм, подходит к банкомату и вставляет в карта-приемник банковскую карту. Набирает пин-код, выполняет последовательные иные действия на команды устройства (несколько раз повторяет операции), и в 15 часов 10 минут 10 секунд ДАТА забирает банковскую карту, деньги и уходит. 

Из просмотра файла «НОМЕР» видно, как в 20 часов 53 минуты 26 секунд ДАТА (согласно счетчика времени) Свидетель №1, одетый в спортивную олимпийку, спортивные брюки и кепку, подходит к банкомату и вставляет в карта-приемник банковскую карту. Набирает пин-код, выполняет последовательные иные действия на команды устройства, и в 20 часов 54 минуты 19 секунд ДАТА забирает банковскую карту, деньги и уходит.

Из просмотра файла «НОМЕР» видно, как в 12 часов 14 минут 36 секунд ДАТА (согласно счетчика времени) Свидетель №4, одетая в светлую спортивную олимпийку, джинсы, подходит к банкомату и вставляет в карта-приемник банковскую карту. Набирает пин-код, выполняет последовательные иные действия на команды устройства, и в 12 часов 18 минут 22 секунды ДАТА забирает банковскую карту, деньги и уходит. К протоколу прилагается фототаблица. Осмотренный диск DVD-R с файлами видеонаблюдения признан постановлением от ДАТА вещественным доказательством по уголовному делу, запакован в бумажный конверт и приобщен к уголовному делу (т. 1 л.д. НОМЕР).

Исследовав и оценив все собранные по делу доказательства суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении преступления, установленной и его действия правильно квалифицированы по п. г ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Суд считает, что вышеизложенные доказательства вины подсудимого получены в соответствии с требованиями действующего законодательства, поэтому допустимы, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждают в совокупности, объективно установленные обстоятельства совершения ФИО3 преступления, достоверны и достаточны для признания подсудимого ФИО3 виновным в совершении преступления.

Достоверно установлено, что указанное преступление совершил именно ФИО3, что подтверждается признательными показаниями самого подсудимого ФИО3. У суда нет оснований не доверять показаниям ФИО3 относительно признания им своей вины в совершенном хищении. Показания ФИО3, в которых он полностью признает свою вину в хищении указанных в предъявленном обвинении денежных, подтверждаются всеми доказательствами по делу. 

У суда нет оснований не доверять показаниям допрошенных по делу потерпевшего и свидетелей. Оснований считать, что они могут говорить неправду или оговаривать подсудимого ФИО3 в суд не представлено, также нет фактов неприязненных отношений между ними и ФИО3, которые бы послужили основанием для оговора ими подсудимого ФИО3

Размер похищенных денежных средств доказан в судебном заседании, а именно подтверждается показаниями потерпевшего, оснований не доверять которым у суда нет, а также признательными показаниями подсудимого, выписками по банковским картам и другими письменными доказательствами. 

Квалифицирующий признак - с банковского счета нашел свое подтверждение в судебном заседании так как денежные средства были похищены со счета банковской карты, открытой на имя потерпевшего Потерпевший №1, Кроме того, данное обстоятельство подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей, письменными материалами дела и признательными показаниями подсудимого ФИО3 об обстоятельствах совершения им преступления.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании и корыстный мотив подсудимого ФИО3 при совершении указанного преступления. Установлено, что подсудимый совершил хищение из корыстной цели. Это обстоятельство подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО3 в ходе предварительного расследования, которые он подтвердил в судебном заседании, которые суд взял за основу при вынесении приговора и оснований которым не доверять у суда нет, поскольку они последовательны и подтверждаются другими доказательствами по делу, в том числе показаниями потерпевшего. Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он не разрешал ранее незнакомому ему ФИО3 снимать деньги с его банковского счета и распоряжаться ими и что долговых обязательств у него перед ФИО3 не было, данные обстоятельства не отрицались также и подсудимым ФИО3

Квалифицирующий признак –с причинением значительного ущерба гражданину также нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Потерпевший Потерпевший №1 показал, что в результате хищения денежных средств в сумме 139880 рублей, ему был причинен значительный материальный ущерб, так как хищение данной суммы поставило его и его семью в тяжелое материальное положение. Ему надо было предоставить справку о денежных средствах на счете в миграционную службу, которые необходимы для оформления вида на жительство и ему пришлось 135 000 рублей занимать у своих знакомых. Его ежемесячный доход около 10 000 рублей и на иждивении у него несовершеннолетний ребенок.

Учитывая материальное положение потерпевшего, которое подтверждается изложенными обстоятельствами, оснований которым не доверять у суда нет, значимость похищенных денежных средств для потерпевшего, которые были ему необходимы для оформления вида на жительства в миграционной службе и размер похищенных денежных средств, суд пришел к выводу, что потерпевшему был причинен значительный материальный ущерб. Данный квалифицирующий признак также не оспаривался подсудимым ФИО3 и его защитником.

Похищенными у потерпевшего денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также характеристику личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд признает наличие у него малолетнего ребенка, частичное возмещение ущерба потерпевшему и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, который выразились в принесении извинений потерпевшему. Также обстоятельствами смягчающими наказание ФИО3 суд считает полное признание им свой вины, раскаяние в содеянном, его явку с повинной и последовательные признательные показания суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья ФИО3 и его родственников, ФИО3 юридически не судим.

Все перечисленные обстоятельства, признанные судом смягчающими суд учитывает при назначении наказания ФИО3

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3 прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не имеется. Согласно ч.2 ст.61 УК РФ признание иных обстоятельств в качестве смягчающих, является правом, а не обязанностью суда. Суд не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание подсудимому других обстоятельств, кроме перечисленных выше.

Учитывая, что установлены смягчающие обстоятельства предусмотренные п. и, к ч.1 ст.61 УК РФ то ФИО3 следует назначить наказание с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ. 

ФИО3 совершил преступление относящиеся к категории тяжкого. Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ с учетом степени общественной опасности содеянного и фактических обстоятельств совершения преступления у суда не имеется.

ФИО3 по месту жительства, месту работы, а так же со стороны органов внутренних дел характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д. НОМЕР)

Учитывая вышеизложенные обстоятельства в совокупности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, данные о его личности, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому ФИО3 следует назначить в виде лишения свободы, но условно, то есть с применением ст. 73 УК РФ, так как его исправление возможно без изоляции от общества. Для назначения наказания, в виде штрафа, принудительных работ, а также дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом всех обстоятельств дела в том числе и материального положения подсудимого суд не находит оснований.

Психическая полноценность ФИО3 у суда сомнения не вызывает, ведет он себя адекватно окружающей обстановке и судебной ситуации, согласно предоставленных справок ФИО3 на учете у врача нарколога, психиатра КГБУЗ «Городская больница имени ФИО20, АДРЕС» не состоит ( т.2 л.д.НОМЕР

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершенного им преступления, суд считает необходимым признать ФИО3 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

По делу потерпевшим ФИО17 заявлен гражданский иск согласно которого он просит взыскать с ФИО3 в счет возмещения материального вреда ( с учетом возвращенных ему 2000 рублей) 137 880 рублей. Данный иск суд считает обоснованным и подлежащим полному удовлетворению в силу ст.1064 ГК РФ и взысканию с ФИО3.

В силу ст.131 УПК РФ с подсудимого следует взыскать процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в судебном заседании. Однако с учетом материального положения подсудимого в силу ч.6 ст.132 УПК РФ суд частично освобождает подсудимого от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразится на материальном положении осужденного. Таким образом, суд частично освобождает подсудимого от процессуальных издержек и взыскивает процессуальные издержки в фонд федерального бюджета за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в суде с ФИО3 в размере 10 000 (десять тысяч ) рублей.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком два года шесть месяцев. 

Обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего контроль за поведением осужденных и являться на регистрацию в вышеуказанный орган с периодичностью и в дни установленные инспекцией.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 ФИО62 в счет возмещения материального ущерба 137 880 рублей, а в доход федерального бюджета процессуальные издержи за оказание юридической помощи адвокатом в ходе предварительного расследования и в суде в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу: история операций по дебетовой карте ПАО Сбербанк НОМЕР за период с ДАТА по ДАТА на 2 листах формата А4, фото банковской карты ПАО Сбербанк НОМЕР; договор об оказании услуг связи «Билайн» №НОМЕР от ДАТА (абонентский НОМЕР) на 1 листе, пластиковый футляр от сим-карты «Билайн», (абонентский НОМЕР) ; ответ ПАО «Сбербанк России», исх.НОМЕР от ДАТА; ответ ПАО «Сбербанк России», исх.НОМЕР от ДАТА, диск CD-R с электронными файлами; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА, диск CD-R с электронными файлами; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА, диск CD-R с электронными файлами; ответ ПАО «ВымпелКом» №НОМЕР от ДАТА, диск CD-R с электронными файлами; ответ ПАО «Сбербанк России», исх. НОМЕР от ДАТА; диск CD-R с электронными файлами; диск DVD с файлами видеозаписей с камер видеонаблюдения -хранящиеся в уголовном деле – оставить на хранении в уголовном деле.

Сотовый телефон марки №Билайн» IMEI: НОМЕР; сим-карту «Билайн» абонентский НОМЕР; банковскую карту ПАО «Сбербанк» НОМЕР, хранящиеся у ФИО3, согласно сохранной расписки –оставить у ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд, в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: И.Ю. Рыбакова